
 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 

 N. 136 del 13/11/2024  

 
Oggetto : 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027: D. LGS. 313/1997 IVA BENI E 
SERVIZI UTILIZZATI PROMISCUAMENTE IN ATTIVITÀ COMMERCIALI ED 
ISTITUZIONALI. DEFINIZIONE PERCENTUALE DI IMPIEGO NELLE 
ATTIVITÀ COMMERCIALI - ANNO 2025. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì tredici, del mese di novembre, alle ore 
17:45, in una sala del palazzo comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Decreto Legislativo 
18 agosto  2000 n. 267, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e nome                               Carica                   Pr.            As. 

PETTITI Giampiero Sindaco  X 

QUAGLIA Mattia Domenico Assessore  X 

OLIVERO Simona Assessore  X 

LOVERA Laura Annunziata Assessore  X 

FRANCO Luca Assessore  X 

Totale 5 0 

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 partecipa 
all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  NASI Chiara Angela. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, PETTITI Giampiero nella sua 
qualità di Sindaco, avendo assunto la presidenza e a seduta dichiarata 
aperta dispone la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 

• L’Ente locale (Comune) svolge attività istituzionali; 

• per gli acquisti di beni e servizi, per lo svolgimento delle succitate attività, la 
detrazione dell’imposta IVA è rapportata alla loro percentuale di impiego nelle 
attività commerciali; 

• le attività promiscue in questo Ente riguardano l’uso della sala polivalente, del 
salone e della biblioteca in Palazzo Drago; 

 
RILEVATA la necessità di confermare, come per il passato, la misura di utilizzo per 
l’attività commerciale e per quella istituzionale; 
 
DATO ATTO che quanto sopra è imposto dal D. Lgs. 313/1997, con effetto dal 
01/01/1998; 
 
DATO ATTO che con la circolare n. 328 del 24/12/1997 il Ministero delle Finanze 
chiarisce: “al contribuente viene imposto soltanto, per l’eventuale controllo da parte 
degli organi competenti, che i criteri adottati siano oggettivi e coerenti con la natura 
dei beni e dei servizi acquistati”; 
 
RITENUTO doversi provvedere in merito anche per l’anno 2025 con decorrenza dal 
01/01/2025; 
 
RICONOSCIUTA l’urgenza della fattispecie stante l’obbligo della tenuta della 
contabilità IVA dell’Ente; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di cui all’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 
all’art. 147bis del medesimo Decreto Legislativo come disposto dal D. L. 174/2012 
convertito in L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
atto; 
 
CON votazione unanime, favorevole, palesemente espressa; 
 

DELIBERA 
 

1. Di determinare, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 313/1997, su conforme parere 
del Ministero delle Finanze circ. 328 del 24/12/1997, i criteri di detrazione 
dell’imposta IVA, valevoli per l’anno 2025 con decorrenza 01/01/2025, su beni e 
servizi utilizzati promiscuamente nelle attività commerciali ed istituzionali di 
questo Ente come precisato nel prospetto seguente: 
 

STABILE ADIBITO A SALA POLIVALENTE E BIBLIOTECA – SALONE 
CONFERENZE – IN PALAZZO DRAGO DI VIA G. MARCONI 

Cubatura locale biblioteca e altri 2.589,34 m3 

Cubatura locale sala polivalente e salone conferenze 
(nuovo salone) 

1.624,80 m3 

CUBATURA TOTALE 4.214,14 m3 

 

PERCENTUALE DI INCIDENZA SULLA SOMMATORIA DEI LOCALI 

Biblioteca e altri – attività istituzionali 62% arrotondato per eccesso 

Sala polivalente e salone conferenze 
(nuovo salone) – attività commerciali 

38% arrotondato per eccesso 



 
INDI 

 
Con separata votazione unanime, favorevole, palesemente espressa la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 stante l’obbligo della tenuta della contabilità IVA 
dell’Ente. 
  



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
  PETTITI Giampiero 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 
 NASI Chiara Angela 

 
 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 


